illa ut evertat: ista ut revocet ab errore, illa ut precipitet in errorem. (§ 1) Quod autem dicunt qui contra suas inpietates leges iustas institui nolunt, non petisse a regibus terre Apostolos talia non considerant, aliud tempus tunc fuisse, et omnia suis convenire temporibus. 5
 Quis enim tunc in Christum crediderat inperator, quis ei pro pietate contra inpietatem leges ferendo serviret. Tunc enim illud adhuc propheticum complebatur: “Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terre, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum eius”. 10
 Nondum enim agebatur quod paulo post in eodem psalmo dicitur: “Et nunc reges intelligite, erudimini, qui iudicatis terram. Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore”. Quomodo ergo reges Domino serviunt in timore, nisi ea, 15
 quae contra Domini iussa fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit, quia homo est, aliter etiam quia rex est. Quia homo est, servit vivendo fideliter; quia rex est, servat leges iusta precipientes et contraria prohibentes convenienti vigore 20
 sanctiando.

(C.23 q.4 c.43) Idem.

EXEMPLO CHRISTI MALI SUNT AD BONUM COGENDI.

Quis potest nos amplius amare, quam Christus, qui animam suam posuit pro ovibus suis? Et, cum Petrum et 25
 alios apostolos vocasset verbo solo, Paulum, ecclesia sue postea magnum edificatorem, sed horrendum antea vastatorem, non solum voce conpescuit, verum etiam potestate prostravit, atque infidelitatis tenebris sevientem, ad desiderandum lumen cordis, ut surgeret, 30
 prius cecitate corporis percussit. Si pena illa non esset, non ab ea postmodum sanaretur, et quando apertis oculis nichil videbat si eos salvos haberet, non ad inpositionem manus Ananie, ut eorum aperiretur intuitus, tamquam squamas, quibus clausus fuerat, inde cecidisse scriptura 35
 narraret. Ubi est quod isti clamare consueverunt, liberum est credere vel non credere? cui vim Christus intulit? quem coegit? Ecce habent Paulum apostolum; agnoscant in eo prius cogentem Christum, et postea docentem, prius ferientem, et postea consolantem. 40
 Mirum est autem, quomodo ille, qui pena corporis ad evangelium coactus intravit, plus illis omnibus, qui solo verbo vocati sunt, in evangelio laboravit, et quem maior timor compulit ad

karitatem, eius perfecta karitas foras mittit timorem. Cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios, ut redirent?

(C.23 q.4 c.44) Idem contra Faustum.

5 NON CRUDELITATE, SED DILECTIONE MOYSES
POPULUM FLAGELLAVIT.

Quid crudele Moyses mandavit aut fecit, cum
conmissum sibi populum sanctae zelans, vivo et uni vero
Deo subditum cupiens, posteaquam cognovit ad
fabricandum et colendum ydolum defluxisse, mentem
10 quae inpudicam prostituisset demonibus, in paucos eorum
vindicans gladio, quos Deus ipse, quem offenderant, alto
et secreto iudicio feriendos voluisset mox feriri, et in
presenti salubriter terruit, et disciplinam in posterum
sanxit? Nam eum nulla crudelitate, sed magna dilectione
15 fecisse quod fecit, quis non in verbis eius agnoscat, orantis
pro peccatis eorum, et dicentis: “Si dimittis illis peccatum,
dimitte: sin autem, dele me de libro tuo”. (§ 1) Sic plane et
Apostolus non crudeliter, sed amabiliter tradidit
hominem sathane in interitum carnis, ut spiritus salvus
20 sit in die Domini Iesu; tradidit et alios, ut discerent non
blasphemare.

(C.23 q.4 d.p.c.49) ¶ Breviter monstratum est, quod
boni laudabiliter persecuntur malos, et mali dampnabiliter
persecuntur bonos. Illud autem Apostoli: “Tu autem quis
25 es, qui iudicas servum alienum?” de occultis alieni cordis
intelligendum est. Quod vindicta inferri possit,
monstratum est. Nunc restat ostendere, quod debet
inferri, et quod magis diliguntur illi, qui puniuntur, quam
qui inpuniti relinquuntur; quod utrumque multorum
30 auctoritate probatur. Ait enim Augustinus.

(C.23 q.4 c.50) AD IRAM DEUS PROVOCATUR, CUM
PECCATA PUNIRI DIFFERUNTUR.

Si ea de quibus vehementer Deus offenditur, insequi
vel ulcisci differimus, ad irascendum utique divinitatis
35 patientiam provocamus. “Nonne Achan filius Zare
preteriit mandatum Domini, et super omnem populum
Israel ira eius incubuit? Et ille erat unus homo, atque
utinam solus perisset in scelere suo”.

(C.23 q.4 c.51) Item Augustinus de sermone Domini
40 in monte, libro I

VINDICTA, QUAE AD CORRECTIONEM VALET, NON EST PROHIBENDA.

Ea vindicta, non prohibetur, quae valet ad correctionem, quae etiam ad misericordiam pertinet, nec impedit illud propositum, quo quisque paratus est ab eo, quem correctum esse vult, plura perferre. Sed huic vindictae inferende non est idoneus, nisi qui odium, quo flagrare solent qui se vindicare desiderant, dilectionis mansuetudine superaverit. Non enim metuendum est, ne odisse parvulum filium parentes videantur, cum ab eis vapulat peccans, ne peccet ulterius. Et certe perfectio dilectionis ipsius Dei patris imitanda nobis proponitur, cum in sequentibus dicitur: "Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, et orate pro his, qui vos persecuntur". Et tamen dicitur de ipso per Prophetam: "Quem enim diligit Dominus corripit, flagellat autem omnem filium, quem recipit". Et dicit etiam Dominus: "Servus, qui nescit voluntatem Domini sui, et facit non digna plagis, vapulabit paucis; servus autem, qui scit voluntatem Domini sui, et non facit digna plagis, vapulabit multis". Non ergo, nisi ut ipse vindicet, cui rerum ordine potestas data est, et ea voluntate vindicet, qua pater filium parvulum flagellat, quem tamen per etatem non potest odisse. Hinc enim apertissimum exemplum dicitur, quo satis apparet, posse peccatum amore potius vindicari, quam in punitum relinqui, ut illum, quem vindicat, non pena miserum, sed correctione beatum esse velit; paratus tamen sit, si opus fuerit, equo animo plura tollerare ab eo illicita, quem vult esse correptum, sive in eum habeat potestatem coercendi, sive non habeat. (§ 1) Magni autem et sancti viri, qui iam optime scirent mortem istam, quae animam dissolvit a corpore, formidandam non esse, secundum eorum tamen animum, qui illam timerent, nonnulla peccata morte punierunt, quo et viventibus utilis metus incuteretur, et illis, qui morte puniebantur, non ipsa mors noceret, sed peccatum, quod augeri posset, si viverent, diminueretur. Non temere illi iudicabant, quibus tale iudicium Deus donaverat. Inde est, quod Helyas morte multos affecit propria manu, et igne divinitus inetrato, quod et alii multi magni et divini viri eodem spiritu consulendo rebus humanis non temere fecerunt. De quo Helya cum dedissent exemplum discipuli, commemorantes quid ab eo factum sit, ut etiam ipsis daret potestatem petendi de celo

ignem ad consumendum eos, qui sibi hospicium non prebuerant, reprehendit in eis Dominus non exemplum prophete sancti, sed ignorantiam vindicandi, quae adhuc erat in rudibus, animadvertens eos non amare correctionem, sed odio desiderare vindictam. Itaque posteaquam eos docuit, quid esset diligere proximum tamquam se ipsum, infuso etiam Spiritu sancto, quem decem diebus completis post ascensionem suam desuper, ut promiserat, misit, non defuerunt tales vindicte, quamvis multo rarius quam in veteri testamento. Ibi enim ex maiori parte servientes timore premebantur; hic autem maxime dilectione liberi nutriebantur. Nam et verbis apostoli Petri Ananias, et uxor eius (sicut in Actibus Apostolorum legimus) exanimes ceciderunt, nec resuscitati sunt, sed sepulti.

(C.23 q.4 c.52) Item Augustinus contra Cresconium Grammaticum, libro I

QUAE VERITATI CONTRARIA SUNT CHRISTIANUS PERSEQUI DEBET.

Quisquis Christianus iniquum persequitur, Christi est inimicus. Verum dicis, si non hoc in illo persequitur, quod Christo est inimicum. Neque enim dominus in servo, pater in filio, maritus in coniuge, cum sint utrique Christiani, non debent persequi vicia Christiane contraria veritati. An vero, si non persequantur, non rei negligentie merito tenebuntur?

(C.23 q.4 c.53) Item Augustinus ad Macedonium.

QUEMADMODUM HOMO DEBET DILIGERE PROXIMUM SICUT SE IPSUM.

Debet homo diligere proximum tamquam se ipsum, ut quem potuerit hominem beneficentiae consolatione, vel informatione doctrine, vel discipline coercione, adducat ad colendum.

(C.23 q.4 c.54) Item Augustinus ad Donatum Presbiterum, epistola CCIV.

34 Item – 677: 18 dirigatur *om. Bm* Item – 677: 2 bonum *incl. Rom.Fr. Haec verba in multis codicibus omissa paleam esse minus recte censuit Fr.; cf. Buchner, n. 169 et p. 264–267. Cf. etiam C.23 q.5 c. 3.*

MALI SUNT PROHIBENDI A MALO, ET COGENDI AD BONUM.

Qui diliguntur sue voluntati impie et crudeliter permittendi non sunt, set ubi potestas datur et a malo prohibendi sunt et ad bonum cogendi. Nam si voluntas mala semper sue permittenda est libertati, quare israhelitate recusantes et murmurantes tam duris flagellis a malo prohibebantur et ad terram promissionis compellebantur. Si voluntas mala permittenda est libertati, quare Paulus non est permissus ut pessima libertate qua persequebatur ecclesiam dei, set prostratus est ut excecaretur, excecatus est ut mutaretur, et mutatus est ut mitteretur, missus ut qualia fecerat in errore, talia pro veritate paterentur. Si voluntas mala sue permittenda est libertati, quare monetur pater in scripturis sanctis filium durum non solum verbis corripere set etiam eius latera tundere ut ad eius latera tundere ut at eius disciplinam coactus ac domitus dirigatur.

(C.23 q.4 d.p.c.54) ¶ Ex his omnibus colligitur, quod vindicta est inferenda non amore ipsius vindicte, sed zelo iusticie; non ut odium exerceatur, sed ut pravitas corrigatur. Sed cum vindicta aliquando inferatur dampnis rerum, aliquando flagellis, aliquando etiam morte: queritur, an sit peccatum iudici vel ministro reos morti tradere?

(QUAESTIO 5)

(C.23 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod autem nulli liceat aliquem occidere, illo precepto probatur, quo Dominus in lege homicidium prohibuit, dicens: "Non occides". Item in evangelio: "Omnis, qui gladium acceperit, gladio peribit".

(C.23 q.5 c.1) Item Augustinus ad Marcellinum Comitem, de Donatistis captis.

MALI NON SUNT INTERFICIENDI, SED FLAGELLIS EMENDANDI.

Bm 150rb

Circumcelliones illos, et clericos partis Donati, quos de Yponensi ad iudicium pro factis eorum publice discipline causa deduxerat, a tua nobilitate conperi auditos, et plurimos eorum de homicidio, quod in Restitutum

3 Qui – 18 dirigatur *incl. AaFd; om. Rom.Fr.; cf. Rambaud, L'Age classique, 106-107.*

catholicum presbiterum conmiserunt, et de cede Innocentii alterius catholici presbiteri, atque de oculo eius effosso et digito preciso fuisse confessos. Unde michi sollicitudo maxima incussa est, ne forte sublimitas tua
 5 censeat eos tanta legum severitate plectendos, ut qualia fecerunt talia patiantur. Ideo quae his litteris obtestor fidem tuam, quam habes in Christo, per ipsius Domini nostri misericordiam, ut hoc non facias, nec omnino fieri permittas. Quamvis enim ob illorum interitum
 10 dissimulare possemus, quia non accusantibus nostris, sed illorum notariis, ad quos tuende publice pacis vigilantia pertinebat, presentati videantur examini; nolumus tamen passiones servorum Dei, quasi in aliene partis suppliciis vindicari; non quo scelestis hominibus licentiam facinorum prohibeamus auferri, sed hoc magis sufficere volumus, ut vivi et nulla parte corporis truncati vel ab inquietudine insana ad sanitatis otium legum cohercione dirigantur, vel a malignis operibus alicui utili operi deputentur. Vocatur quidem et ista dampnatio; sed quis
 20 non intelligat magis beneficium quam supplicium nuncupandum, ubi nec seviendi relaxatur audacia, nec penitendi salutaris medicina subtrahitur? Inple, Christiane iudex, pii patris offitium, sic succensere iniquitati memineris, ut non in peccatorum atrocitatibus exerceas ulciscendi libidinem, sed peccatorum vulneribus curandi adhibeas voluntatem. Noli perdere paternam diligentiam, quam in ipsa inquisitione servasti, quando tantorum scelerum confessionem non extendendo eculeo, non sulcantibus unguis, non urentibus flammis, sed virgarum verberibus eruisti, qui modus cohercionis et a magistris artium liberalium, et ab ipsis parentibus adhibetur, ut sepe etiam in iudiciis ab episcopis solet haberi. Noli ergo atrocius vindicare quod lenius inquirendi quam puniendi maior necessitas est. Ad hoc
 35 enim et mitissimi homines facinus admissum diligenter atque instanter examinare debent, ut quibus parcant inveniunt.